SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 662, DE 2022

Voto de aplauso ao advogado e assessor legislativo do Senado Federal Gustavo Oliveira
Nunes.

AUTORIA: Senador Luiz Carlos do Carmo (PSC/GO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 662/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154672

Gabinete do Senador Luiz do Carmo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao advogado e assessor legislativo do

Senado Federal Gustavo Oliveira Nunes, pelo brilhante desempenho e a importante

atuação desenvolvida no assessoramento parlamentar do Senador Luiz do Carmo

na legislatura atual bem como de diversos outros senadores em legislaturas

anteriores.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Gustavo Oliveira Nunes é filho dos produtores rurais Edvaldo de

Oliveira Nunes e Tânia Alves de Almeida Nunes, pai de Maria Thereza Sperancin

Oliveira. Nasceu no ano de 1988, na cidade de Uruaçu - Goiás, onde viveu até os

16 anos de idade. Em 2004, concluiu o Ensino Médio no tradicional Colégio Nossa

Senhora Aparecida (CNSA). Com a intenção de continuar os estudos, mudou-se

para Brasília em 2007, e hoje é Bacharel em Direito pela Universidade Paulista-DF;

tendo atuado como estagiário no Escritório de Assistência Jurídica da Universidade

Paulista – EAJ/UNIP, no Fórum Desembargador Leal Fagundes no período de 15 de

março de 2011 a 09 de junho de 2012;   Advogado inscrito na OAB-DF, número 47.125;

Membro da Comissão de Assuntos Legislativos da OAB-DF, entre 2016 a 2018; Pós-

graduando em Processo Legislativo pelo Instituto de Gestão, Economia e Políticas

S
F

/
2

2
8

8
3

.
9

3
7

1
2

-
8

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 662/2022

Públicas, e desde o ano de 2019 é coordenador da equipe Legislativa no gabinete do

senador Luiz Carlos do Carmo (PSC-Goiás).

Entre os anos de 2007 e 2014 trabalhou como Assessor Parlamentar na

Liderança do Partido Democratas na Câmara dos Deputados. Também atuou como

assessor Legislativo no gabinete do senador Ronaldo Caiado (DEM - Goiás) e na

Liderança do Partido Democratas no Senado Federal entre os anos 2015 e 2018.

Durante todos esses anos no serviço público sempre buscou

aperfeiçoamento acadêmico com cursos suplementares:

•    Direito Administrativo, promovido pelo Centro de Formação, Treinamento e

Aperfeiçoamento dos Servidores da Câmara dos Deputados – CEFOR, no período de

05 de outubro de 2009 a 17 de dezembro de 2009;

•    Congresso Nacional: noções avançadas do processo legislativo, promovido pela

Confederação Nacional das Instituições Financeiras – CNF, nos dias 20,21 e 22 de

julho de 2015;

•    Medidas Provisórias, promovido pela Confederação Nacional das Instituições

Financeiras – CNF, no dia 12 de março de 2018.

Sala das Sessões, 2 de setembro de 2022.

Senador Luiz Carlos do Carmo
(PSC - GO)

S
F

/
2

2
8

8
3

.
9

3
7

1
2

-
8

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 662/2022